D i

LIBER

Insper quoq; assumperunt qui
dam ordinem masculinorum &
foeminorum ab ex oriente dode-
catemotio: quod horoscopū uo-
cant: principium a masculino fa-
cientes. quemadmodum enim &
conuerſi uorum principium qui-
dam accipiūt a signo quod in ge-
nitura ipsa tenet Luna: argumen-
to q; hæc celerius q; alia conuerta-
tur: sic quoq; ab horoscopate mal-
culinorum sumunt initium: cū
subſolanum id sit. ſimiliter alterū
iuxta alterum rursus ordinem
componentes.

Anteq; de masculinis & foeminiis deq;
conuersiis geniturę signis agamus: the-
ma geniturę dodecatemorum ut expla-
nem oportet: quando tertię generi pro-
delle promisimus: etiam multa Ptole-
mei latibula dilucidentur. Cœlum itaq;
singula hora vel minutia horę eiusmodi
figuratur thème: quod diuiditur quat-
tuor in tractus quos diuidit horizon atq;
meridianus. singulus horum tractuum
tris in portiones secatur: gemina secio-
ne facta supra ipsum: iuxta numerū ascen-
sionum ascendentis in sphera recta, qua-
ratione sit ut torum cœlum in duodecim
intervalla securit: que domicilia vocan-
tur, uerbis capsa sit horizon regio[n]is. A.B
.C.D. inter se gans punctum zodiaci qui
est in contactu ortus regio[n]is & in con-
tactu occul[us]: qui intersecet meridianum
regio[n]is. N.O.P.Q. super polos mun-
di: constat hos circulos cœlum quatuor
in tractus secare: uidelicet. D.A.&A
B.&B.C.&C.D. qui interdum quidem
equa[les] sunt: quoties caput Arietis uel
Libr[um] horoscopat: frequenter uero in e-
quales horoscopantibus aliis. Ulterius
linea equinoctii. N.O.& linea O.P. di-
uidatur in punctis L.M.& C.F. divisione
uidelicet per partes e[qua]les: que partes

horæ equalis vocantur. transversè usq;
ad opposita puncta. H.G. acq. I.K. inter
gendo circulos magnos transeuntes per
dictas divisiones atq; polos mundi. eis
tunc quilibet zodiaci portio inter singu-
los duos circulos proximos domicilium
unū. hec iuxta Ptolemeū in tertio Apo-
telesmarum. Hunc modum constituendi
thema: Ioannes Montregi⁹: qui nostra
temporibus clarissimus excipitur: multis
captionibus enitetur capere. Verū quia
nos eruditiones facimus: quandoq; suas
rationes elidemus si uita producetur &
in speculationibus scribere ausi erimus.
Nunc vero pro iunioribus crassiuscula
hec exuditio satis. Sunt qui Coeleste the-
ma hunc in modum describunt: sic evi-
figuratum faciliter capitur. cōtinet quoq;
duodecim domicilia: uti primum. Cie-
ca itaq; presens thema: quid sint cardines
primo aperiamus. Cardines qui grēce
sunt centra aut goni: quattuor sunt: Or-
tu qui grēce est anatole: Culmen siue
medium coelum quod grēce est meſura
nēs: Occasus qui est dyris: Tum siue
subterraneum quod contra coeli medi-
um collocatur: quod grēce est antimesu-
ranēs. Distat occasus ab ortu horis te-
porariis duodecim semper: quando cu-
tulq; dies spatiū duodecim in horas se-
mper fecerit: qua ratione sit ut hec inq;
quales habeantur: cum nunc invenian-
tur quando dies minusculi efficiuntur:
nunc increscant: quum minusculi. Que
ratio docet Culmen ab ortu quattuor
temporariis horis distat: Octum ab Imo
etiam toridem: ab Imo Occasum tori-
dem: ab Occasu Culmen toridem, nisi
q; tractus qui supra terram sunt: horis
temporariis diatris distant quatuor:
qui sub terram: nocturnis. sit propter
haec manifestum singulum domicilij
spacium esse horarum temporiarum
distantia: supra terram quidem diurna-
rum: sub terram nocturnarum. De ho-
ris temporariis & aequalibus alias di-
cemus. haec de positura cardinum.
Ee de signis cuspidantibus: siue cardi-
nalibus: siue culminantibus agamus. Est
itaq; primū & p̄cipuū illud qd; horoscopū

59
70
 Ans greci dicunt: nostri ascendens siue
 oriens. dicunt autem ex .xii. illud signum
 horoscopare siue ascendens doctissimi Ma-
 thematici siue in genitura siue in uniuscu-
 iusq; principio: quod edito primum par-
 tu horizontem regionis tangit: aut in te-
 pore cuiusq; principii exoritur. Vetus
 cum signum sit res practica sectum in par-
 tes triginta: quos gradus recentiores vo-
 citant: ea signi siue particula siue gradus
 quae cum horizontem tangit: cum primu-
 res editur: horoscopus siue partilis horo-
 scopatio dicitur: siue gradus ascendens.
 At culminans signum hoc est in celo me-
 dio esse dicitur: quod tunc culmen tangit:
 cum est unicuiusq; principium. ut horos-
 copet Aries culminabit Capricornus, na-
 medium coelum est ab horoscopante de-
 cimum signum. occidens ab horoscopan-
 te est signum septimum. imum ab eodem
 est signum quartum. uerbi causa horosco-
 pante (ut diximus) Ariete: culminabit
 Capricornus: occideret Libra: in imo erit
 Cancer: hec practica computatione intel-
 ligas. Partiliter vero. crassiuscula tamen
 ratione horoscoper quia decima pars Ari-
 etis: tunc computa cetera signa: que seque-
 tur per. cclxx. & in quoconq; signo. cclxxi.
 pars fuerit inuenta: hec medium coelum
 sortita est. Itemq; a parte horoscopi com-
 puta per cetera signa. clxxx. & i quoconq;
 signo. clxxxi. pars fuerit inuenta: in ipso
 signo constituitur occulus. Rursus a parte
 horoscopi computa per ordinem. xc. & ubi
 xci. pars ceciderit: illic imum ponitur. Hec
 siue centra siue cardines siue cuspides mo-
 re Materni per partes egales. crassiuscu-
 la quadam ratione perficiuntur. Si quis au-
 tem per ascensiones partiliter atq; exactius
 uel et erigere: regulas supputandi per-
 quirat. Et de potestate cardinum agamus.
 Ptolemeus itaq; ubiq; primarias potesta-
 tes prebet culmini: deinde ortui: tertias
 occasui: ultimas: imo. Quod culmen pre-
 ferendum sit ortui: docet nos stella culmi-
 nans. agit. n. in nobis politus: ut in So-
 lis culminatione aperta non colligitur.
 eo namq; culminante dico: lumen
 pollutissime uigent. In sequentes e-
 stella culminante ad nos perficitur seru-

tur rectiores. Maternas uero vires prima-
 rias ortui prebet: secundas culminantes
 as occasui: nouissimas imo. nec ratioce ca-
 ret: na Aristoteles. ortui prebet vires dextris:
 culmini vires anterioris: occasui vires si-
 nistri: imo vires posterioris. dextrorum au-
 tem pollutius est sinistro anteriore & po-
 steriore. Amplius ortus est regula cetero-
 rum locorum loca. n. illa que ortui annexi
 diem habent: pollutiora dijudicantur. q
 ab ortu auersa sunt: deicta prohibentur.
 Quicquid uelint tanti uiri: illud clarissi-
 me constat: cardines ipsos geniture pri-
 maria loca esse. Ortus quidem quia in eo
 uirtus principii residet iter primaria loca
 recipitur. modo Plato vires maximas tri-
 buit principio. iteq; & si radii stellae late-
 taliter multiplicentur ad nos: rectiores p-
 hibentur. Culmen uero & imum: q
 in eis mediorum vires collocantur: sicut
 culmen imum exuperetato quidem qua-
 to superior pars maior est inferiori. Am-
 plius stellae in his constitutis locis: radios
 ad nos producunt rectiores. Occasus au-
 tem q; in eo constitut potestas finis atq;
 sinistri: radii quoq; rectiores eduntur et stel-
 la occidente tanto tamen occasus exces-
 dit imum: quanto locus supra terram exu-
 perat locum sub terra. Ne uero tanti uiri
 contrarii extimentur: uideretur mihi q;
 Ptolemeus in re uitae culmen anteponat or-
 tui: quando uita calore constet: stella au-
 tem calidior est in culmine q; in ortu. ab
 soleto tamen ortus preferendus est omni-
 bus: quando maxima uis detur princi-
 pio: ut Plato ait. Et de conuenientia cardin-
 um loquamur. & dicimus q; quod unus
 cardo est signum mobile: frequenter cete-
 ri cardines mobilia signa tenent. & quod
 unus cardo solidum lignum tenet: ceteri
 similiter. & cum unus cardo in bico-
 rgo signo collocatur: ceteri etiam. Amplius
 stella in uno cardinum radios emit-
 tit equilateros quadrangulares. singulis
 aliis mediis & diametros opposito. ut
 stella in ortu omnibus aliis equilate-
 ros occasui diametros. Idem in ceteris. q;
 ratio docet omnes esse pollutissimos.
 Uergeris autem in locis si sint stellae equilate-
 rois radios non continentur. hec de conuenien-
 tia

ps. locu.
 quo ad initus &
 quo ad quatuor
 signis inci-
 pientibus ab
 in usc.
 quo ad quatuor
 forte 30 de
 rebus in ali-
 oī a nūmī per
 hūmūtūpī
 2a. Hec de cardinibus quatuorū celi pri-
 mariis locis. Et de octo aliis locis agam?
 nam de illis loqui possimus quo ad situs
 & quo ad quantitates. quo quidem ad li-
 tus primus locus ab ea parte in qua fuerit
 horoscopus per triginta partes situm ex-
 tendit. Secundus ab horoscopo locus
 initium accipit ab trigesima horoscopi
 parte: situm extendens per triginta resi-
 duas partes. Tertius ab horoscopo lo-
 cusa. ix. horoscopi parte initium accipies
 in. xc. definit. Quartus ab horoscopo lo-
 cuss in imo accipiens initium a. xc. pte ho-
 oscopi profectum usq; in partem. cxx. p-
 genit. Quintus ab horoscopo loco a cxx.
 horoscopi parte initium accipiens usq; in
 xc. partes extenditur. Sextus a. cl. pte ini-
 tiū accipiens in. clxxx. usq; extendi-
 tur. Septimus a. clxxx. parte pfectus usq;
 ad. ccx. extenditur: & illic definir. Octauus
 a. ccx. pte horoscopi profectus usq; in. ccxl
 partes definit. Nonus a. cexl. parte profer-
 etus usq; in. cclxx. partes definit. Decimus
 a. cclxx. parte initium accipies usq; in. cec.
 partes definit. Undecimus. a. ccc. parte p-
 fectus usq; in. cccxxx. partes constituitur.
 Duodecimus a. cccxxx. parte pfectus usq;
 ad. ccclx. partes finit. hec cōputatio pla-
 etica ratione perficitur iuxta Materni sup-
 putationem: quando Petofiris & Nectep-
 sus e quibus Maternus accepit: solū ho-
 scopum ad horam rei principii equabāt.
 principia autem ceterorum locorū per p-
 lectionem partium constituebāt: ueluti fit
 in parte fortunae: nec aliter reg. euēnta pre-
 dicebāt. si quis autem more Ptolemei hec
 agere cupit: qui principia locorū iuxta nu-
 merum temporum equat: regulas suas sup-
 putandi perquirat. Et de quāitate cuiusq; loci cu-
 iusq; trīgintipartia est: ut Ptolemeus sen-
 tit: uerū. xxv. infra loci lineaē quinq; quoq;
 supra. uerbi causa ascēdens: quinq; ptes
 habet in. xii. loco ultra finitoris lineaē. xxv.
 uero infra finitorem. simili ratione & iii.
 locus partes quinq; in primo habet. xxv.
 in. ii. & in ceteris similiter agatur. sed quae
 partes sint hec alias dicemus. Et de conne-
 xione & auersione agam?. Locorum itaq;
 Septem horoscopo annexi sunt: quartu.

inconnexi sive auersi: tertius quidam ab
 horoscopo locus horoscopo connectitor
 sexangula configuratione: quartus uero
 quadrangula: quintus triangula: septimus
 diametra: nonus triangula: decimus qua-
 drangula: undecimus sexangula. Qua ra-
 tione fit ut recte greci tertium ab horoscopo
 locū faciant deam: quicun bonam for-
 tunam: nonum Deum: undecimū bonum
 demonem. habent. n. cum horoscopo be-
 neficas affinitates. Quartuor uero horos-
 copo inconnexi sunt: ut secundus: sextus:
 octauus: atq; duodecimus. hec nulla enfi
 gutationis ratione cum horoscopo coniū-
 gunt: propterea auersa loca sunt. hac ratio
 ne recte greci secundū locum anapho-
 ram vocant uel infernām portam. Octauū
 in diametro huius epicataphoram. sextū
 uero ab horoscopo loco malam fortunā
 duodecimū huic diametriū malū demonū
 hec de connexione & auersione. De ordi-
 ne dicamus. Ordo itaq; sic habetur ut Pri-
 ma loca cardines sint. Secunda loca acce-
 dētia ad caidines. ut secund⁹: quitus: octa-
 us atq; undecim⁹. Tertia quali deicta & ca-
 dentia sunt: que cardines precedūt: ut duo
 decimus ab horoscopo locus tertius: sext⁹
 atq; nonus. Illa quidem accedētia dicun-
 tur q; stellę per ea accedunt ad cardines.
 hec cadentia sive deicta q; per ipsa stellę
 a cardinibus cadunt. Qua ratione futurę
 stellę tam in accedētibus q; in cardinibus
 collocata: fortis dicatur. In cardinibus qui-
 dem: quia iam in solio resider. In accedētib-
 us uero: quia ad solium assurgit: ceteris
 in locis inbecilli⁹ erit: quando e solio ceci-
 dit nec acoessura sit. Maternus tamen sic
 ordinem rerum statuit. Horoscopus in-
 quirat p̄cedit occasum: bac ratione fortis
 q; uis principii maior est uī finis. Culmen
 p̄cedit iūm: quando loca dextra & su-
 pra tercā p̄cedat sinistra & subterranea.
 undecimus locus id est bonus demon. bo-
 fortunę p̄fertur: id est quinto loco. simili
 ratione De⁹ hoc est non⁹: deq; hoc est ter-
 cio p̄ponitur. epicataphora hoc est. octa-
 uis anaphorę p̄ponitur: propter ratio-
 neshas. uerum iis rationibus non obstan-
 ribus: mala fortuna hoc est. vii. locus ma-
 lo dēmōi hoc est. xii. ab horoscopo loco